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Úvod

Otázky spojené s hospodářskou soutěží jsou velmi zajímavým, stále aktuálním a

především nesmírně obšírným tématem, ke kterému je možné vyjádřit se na mnoha desítkách

stránek, a stejně tato materie nebude vyčerpaná. Já jsem téma zúžila jen na dohody narušující

hospodářskou soutěž, ostatní formy protisoutěžního jednání jsem nechala stranou. Ačkoli se

nevyhýbám platné hmotněprávní úpravě, mým cílem je zaměřit se na následky tohoto

nebezpečného jednání.

Na začátku mé práce se věnuji, jak je dobrým zvykem, vysvětlení některých pojmů, které

jsou stěžejní pro pochopení dané problematiky. Nejprve se zabývám velmi stručně samotnou

hospodářskou soutěží, snažím se jednoduše vystihnout základní prvky fungování tohoto

mechanismu a popsat vývoj a přístup v průběhu času. V následující části se zmiňuji o soutěžním

právu z pohledu české a evropské úpravy, jelikož na našem území se setkáváme s oběma typy

norem. Vždy je věnováno několik odstavců historickému exkurzu pro lepší pochopení širšího

kontextu současného platného práva, které na ně navazuje. Zajímavou otázkou je i vzájemný

vztah národního a unijního práva a jejich paralelní působnost.

Třetí část je zaměřená na dohody narušující hospodářskou soutěž, zakázané podle české i

evropské právní úpravy. Nejprve se věnuji základním pojmům, které takovou zakázanou dohodu

vymezují, a podmínkám, za nichž dochází k negativním dopadům na hospodářskou soutěž. Pro

lepší představu uvádím i několik příkladů v praxi se nejčastěji objevujícího jednání. Dále tu je ve

stručnosti popsán systém výjimek, které mohou za určitých okolností takovou dohodu

ospravedlnit.

Ve čtvrté části se zabývám podstatou této práce, tedy následky zakázaných dohod. Tato

materie je rozpracovaná systematicky dle jednotlivých prostředků, kterými lze vymáhat

dodržování soutěžního práva. Podrobně se věnuji speciálním soutěžním orgánům, Evropské

komisi a Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže, které dbají na prosazování těchto právních

norem ve veřejném zájmu. Následně se dostávám k soukromoprávnímu prosazování soutěžního

práva a především k ochraně zájmů jednotlivců, kteří byli takovými protiprávními praktikami

poškozeni. Aplikovat soutěžní právo jsou příslušné nejen civilní soudy, ale také soudy trestní v

rámci trestněprávního postihu těch nejzávažnějších forem protisoutěžního jednání. Tuto kapitolu

pak uzavírá přezkum rozhodnutí soutěžního orgánu prostřednictvím správního soudnictví.

Poslední část je zaměřená na některé konkrétní nástroje, které slouží k zefektivnění

vymáhání soutěžního práva. Já jsem si vybrala k zjednodušenému popisu program shovívavosti

proceduru narovnání.

5

1. Hospodářská soutěž

Pojem soutěže jako takové se užívá běžně ve spoustě odvětví lidské činnosti a

společenských vztahů. Soutěživost je obecný biologický jev, se kterým se setkáváme od samého

počátku lidské existence. Je všude kolem nás, v dětských hrách, ve sportovních zápasech, při

volebních kláních. V každé z těchto situací nalézáme více či méně shodné prvky: soutěžící,

rozhodčí, vymezené hřiště, sílu, vůli, úskoky, manipulaci, … pravidla.

Hlavním společným bodem je existence určitých pravidel. To je vlastní celé přírodě,

čehož je dokladem známý „zákon džungle“ popsaný Kiplingem, hovořící o „soutěži“ v živočišné

říši. O soutěži, která je dokonale řízená na základě vnitřního řádu, ovládaná principem „sněz,

nebo budeš snězen!“ Nebýt tohoto jednoduše znějícího pravidla, z džungle by se stala anarchie,

chaos, dříve či později vedoucí k zániku1.

Na stejném principu potřeby konkrétních zásad stojí i soutěž hospodářská. Hospodářská

soutěž je pojem zasahující do několika odvětví. Pracují s ním obory z oblasti ekonomie, politiky

i práva. Zákonná definice však chybí. Kromě deklaratorního vyjádření v § 41 Obchodního

zákoníku (zákon č. 513/1991 Sb.), který říká, že hospodářská soutěž spočívá v rozvíjení soutěžní

činnosti v zájmu dosažení hospodářského prospěchu, se obecně používá pouze pojetí

ekonomické.

Z tohoto pohledu se hospodářskou soutěží mezi podniky myslí usilování dvou či více

subjektů o tentýž cíl. Tímto společným cílem v nejobecnější rovině bude hospodářské zajištění

fungování společnosti, zabezpečení jejích potřeb, dosažení zisku, ekonomická prosperita. V

každém individuálním případě se pak tento motiv bude přiměřeně modifikovat, nicméně vždy tu

bude hrát roli snaha zvítězit, být první, umístit se na pomyslném žebříčku před ostatními. V

neposlední řadě se tedy jedná o úmysl zničit svou konkurenci2 dříve, než ona zničí mě. Tím se

opět dostáváme k jednoduchému zákonu fungování celého soutěžního systému, který má svou

přesnou vnitřní logiku.

Jedná se o proces velmi dynamický, který by nemohl existovat bez funkčního principu

svobody jak na straně nabídky, tak na straně poptávky. Na straně nabídky jsou potřeba dva

předpoklady. Za prvé to je svoboda podnikání (zakotvená mj. v Listině základních práv a svobod

v článku 26 a s ní spojené další zásady jako na příklad princip soukromého vlastnictví, smluvní

svoboda nebo zásada pacta sunt servanda). Za druhé to je pak svobodný přístup na trh na

kterékoli úrovni, což v sobě zahrnuje omezení státního monopolu.

1 Mainguy, D., Respaud, J.-L., Depincé, M.: Droit de la concurrence, LexisNexis, Paříž 2010, str.1
2 Eliáš, K., Bejček, J., Hajn, P., Ježek, J. a kol.: Kurs obchodního práva. Obecná část. Soutěžní právo, 5.vydání,

C.H.Beck, Praha 2007, str.285
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Na straně poptávky též nalézáme nutnost volného přístupu na trh, ať již se jedná o

podniky jako mezičlánky výrobního řetězce, nebo koncové spotřebitele, kteří vstupují na trh s

tím, že mají možnost výběru.

Z pohledu politického je třeba v prvé řadě zmínit, že soutěž jako taková je možná pouze v

prostředí liberálním, v prostředí, kde se respektují základní svobody a podporuje se myšlenka

volné soutěže. Z podstaty věci je vyloučena nebo přinejmenším silně omezena v hospodářství

plánovaném, státem řízeném. I přesto se v takovém režimu s konkurencí setkáváme, a to hlavně

na tzv. černých trzích, i když jde spíš o jev nepředvídaný, nechtěný a jako takový nijak pozitivně

neupravený.

Z pohledu teoretiků můžeme soutěž pojímat dvěma způsoby. Buď jako cíl hospodářské

politiky sám o sobě, nebo jako pouhý prostředek k dosažení dalších cílů.

První směr představují liberální ekonomové, kteří zastávají názor, že volná soutěž je to

nejlepší pro hospodářství. Ať je situace ve společnosti, potažmo na trhu, jakákoli, samotným

cílem zůstává svobodná soutěž jako taková. To samozřejmě předpokládá podrobnou úpravu,

omezující veškeré protisoutěžní jednání, pevně ukotvenou v právním řádu. Taková úprava nesmí

připouštět výjimky, nemůže brát v úvahu zvláštní okolnosti, musí otevřít trh jakémukoliv

podnikání, aniž by brala na vědomí veřejný zájem3.

Druhý směr, který můžeme nazvat pragmatický či empirický4, též vychází z předpokladu,

že soutěžní prostředí je, a priori, ten nejlepší ekonomický model, jelikož je tak tomu v praxi ve

většině ekonomik světa. Ale jako takový v sobě zahrnuje možnost zásahu kdykoli, pokud to

vyžaduje výjimečnost konkrétní situace, kdy je ekonomicky výhodnější ve veřejném zájmu

omezit volný vstup na trh, případně další aktivity účastníků.

S prvním pojetím hospodářské soutěže, která představuje cíl jako takový, se setkáváme v

anglosaské právní kultuře, s opačným přístupem pak spíše na evropském kontinentě5. Rozdíly

mezi oběma extrémy se však v praxi více či méně stírají a jednotlivé systémy se tak doplňují o

prvky těch dalších.

První novodobá právní úprava hospodářské soutěže se zrodila v zámoří, kde byl nejprve

v roce 1889 přijat kanadský antitrustový zákon zakazující kartely narušující volnou soutěž a v


[…]


nezanedbatelným způsobem k ochraně hospodářské soutěže.
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Résumé (fr.)

Le travail présenté, intitulé „Les conséquences juridiques des ententes

anticoncurrentielles“, traite de plusieurs questions qui sont traitées dans les cinq chapitres

précédents. Les notions principales sont expliquées dans les trois premières parties, le cœur du

travail se trouve dans les parties quatre et cinq.

Le début est consacré à la concurrence. La définition exacte de la concurrence n'existe

pas, la pratique utilise surtout la notion économique. Il s'agit d'un processus très dynamique qui,

comme nous le montre l'histoire, a besoin d‘une part de la proclamation des libertés

fondamentales et d‘autre part du cadre sévère des régles de droit.

Ces frontières sont instaurées par le droit de la concurrence. Ce domaine de droit est

assez vaste, il comprend à la fois des règles de droit public et des règles de droit privé. Mon

travail n’aborde que la protection de la concurrence dans l'intérêt général où le danger vient des

ententes anticoncurrentielles. En ce qui concerne le droit applicable, il faut examiner le droit

dans le cadre de l'Union Européenne tout en l’élargissant au territoire de la République tchèque.

La troisième partie traite des ententes prohibées au regard du droit matériel. Ce qui est

intéressant c'est de comparer les éléments caractéristiques et la conception de ce comportement

anticoncurrentiel au regard de la pratique décisionnelle de la Commission et de l'Autorité de la

concurrence tchèque. Même s'il y a des différences plus au moins importantes, les spécialistes ne

s'inquiètent pas, car notre administration applique les règles de concurrence conformément à

celles de la Commission. La clause générale, comprenant la prohibition des accords, des

décisions d'associations d'entreprises et des pratiques concertées, est complétée par une

énumération exhaustive des atteintes les plus fréquemment relevées dans la pratique. Le chapitre

se termine par des exemptions, qui peuvent justifier une entente autrement illicite.

Le sujet principal de mon travail se trouve dans la partie quatre relevée des mécanismes

de la protection de libre concurrence au moment où celle-ci est restreinte. Les administrations

compétentes (la Commission Européenne et l'Autorité de concurrence tchèque) appliquent le

droit de la concurrence dans l'intérêt général. Néanmoins, la protection est garantie aussi par la

juridiction de droit commun, qui a pour mission de protéger les intérês particuliers des victimes

de pratiques anticoncurrentielles, qui peuvent demander des dommages et intérêts. Même si cette

deuxième possibilité n'est utilisée pour l'instant que très rarement, son importance est en

constante augmentation.

Les délits de cartels les plus graves peuvent aussi avoir des conséquences pénales. La

répartition des compétences entre plusieurs institutions, qui ne sont pas suffisamment

66

expérimentées à ce jour, reste un gros désavantage.

Etant donné qu'il n'existe pas un seul moyen efficace à cent pour cent dans le combat

contre les ententes prohibées, il faut chercher de nouveaux outils pour que le droit de la

concurrence soit effectif. Parmi les instruments envisagés comme procédures alternatives

renforçant l'exigibilité des règles de concurrence, il y a le programme de clémence et la

procédure de transaction. Bien qu'il demeure certains dangers, la pratique nous montre que leur

fonctionnement gagne de plus en plus en efficacité et qu‘ils peuvent donc mieux assurer la

protection de la libre concurrence.
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Abstract (en.)

This work presented here, named „Legal consequences of agreements interfering with

economic competition“ seeks to answer several questions, that are dealt with in five sections.

Principal notions are explained in first three chapters. The core of the work is found in chapters

four and five.

The first part describes the competition policy in general. Precise definition of

Competiton doesn’t actually exist. In practice the economic-viewed interpretation is mostly used.

It is a very dynamic process, which, as history shows us, needs for its effective functioning not

only to be secured by fundamental freedoms, but also needs a framework of strict rules of law.

These boundaries are established by the Competition Law. This branch of law overlaps

both the Public law and Private law. My work addresses ontly the part of the Competition Law

that depicts protective methods concerning anti-competitive agreements and its violations.

Regarding the applicable law sources needs to be examined within the frame of the membership

of the Czech Republic in European Union.

The third part deals with prohibited agreements in the scope of the Substantive Law. An

interesting point of view is brought in by comparing particular characteristic features and its

concept with regard to the decisional practice of both The European Commision and the Office

for the protecion of competition of the Czech Republic. Eventhough we can find theoretical

differences more or less prominent, the specialists are in agreement, that these don‘t cause any

problems because our administration applies the competition rules in accordance whit those of

the Commision. General Clause that stipulates the prohibition of agreements between

undertakings, decisions by associations of undertakings and concerted practices is supplemented

by an exhaustive list of violations most frequently found in practice. The chapter concludes with

exeptions that may justify and otherwise illegal agreement.

The principal part of my research is found in the fourth chapter. It describes the

mechanisms of protection of the economic Competiton at the moment when it this has been

violated and an adequate course of action is needed. Generally, for this legal action are

authorised competent authorities ( The European Commision and The Office for the protection

of competition of the Czech Rep. ) which apply the competition law in the public interest.

However, it is also possible for the enterprises and the consumers, that have been harmed by

competition policy malpractice to demand protection through civil lawsuit and by private Action

defend their personal interests. Eventhough, this second option is still rarely used its importance
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is currently increasing. The most serious anti-competition actions in forms of cartel agreements

may undergo criminal trial. It offers certain advantages such as an individual criminal

responsibility. On the other hand the division of responsibilities among several institutions that

are not sufficiently experienced at the moment remains a big disadvantage.

Since there doesn’t exist one hundred percent effective tool in fighting with the free

competiton violations, new ways needs to be seek out of how to ensure effective enforsing of the

Competition Law. Among the instruments considered as alternative procedures strenghtening the

enforceability of competition rules are leniency program and settlement procedure. Although

their usage is connected with certain risks, its practical application shows us their effectivity in

enhancing the protection of free competion.
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