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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Jana Sloupová

Téma diplomové práce: Právní následky dohod narušujících hospodářskou

soutěž

Rozsah: 58 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 7. 6. 2012

Aktuálnost (novost) tématu:

Zvolené téma je tématem individuálním. Podle názvu by práce měla být zaměřena nikoliv apriori

na zkoumání dohod narušujících hospodářskou soutěž, ale k právě k právním následkům, které

z takových dohod plynou. Tento akcent v tématu považuji za velmi aktuální. Bohužel diplomantka

zpracovala práci tak, že je upozaděn, a práce svoji strukturou a zpracováním spíše odpovídá

názvu „Dohody narušující hospodářskou soutěž a právní prostředky ochrany proti nim“.

Náročnost práce (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Práci pro zpracování považuji za středně až velmi náročnou. Diplomantka se musela seznámit

nejen s českou a zahraniční literaturou a judikaturou, ale i s rozhodovací činností Úřadu pro

ochranu hospodářské soutěže a Komise.

Hodnocení práce

1) splnění cíle práce

Diplomantka si v úvodu své práce výslovně vytkla za cíl zaměřit se na následky dohod

narušujících hospodářskou soutěž (str. 5 nahoře), potvrdila tedy, že zvolené téma myslela vážně.

V závěru pak přiznává, že řešila otázku míry podrobnosti zpracování, aby práce zůstala

konzistentní, vyjádřila však přesvědčení, že s výsledkem je spokojena. Jenže diplomantka se

přímo v práci právními následky dohod narušujících soutěž nezabývá, pojednává o nich jen

nepřímo prostřednictvím prostředků ochrany proti dohodám narušujících hospodářskou soutěž.

Přístup diplomantky je tak obdobný situaci, kdyby bylo zvoleno téma právní následky podvodného

jednání při uzavírání smluv a práce by obsahově pojednávala o žalobě na plnění, trestním řízení a

nezaměřovala se v prvé řadě na neplatnost. Na druhou stranu nelze diplomantce upřít, že se

v dané právní oblasti zorientovala, získané poznatky však nedokázala adekvátně ve vztahu ke

zvolenému tématu strukturovat. Pokud jde tedy o splnění stanoveného cíle, diplomantka jej

naplnila jen zčásti.

2) samostatnost při zpracování tématu

Nelze pochybovat o tom, že práce byla vypracována samostatně.

3) logická stavba práce

Obsahové zaměření se, jak již bylo uvedeno výše, částečně míjí se zvoleným tématem, k čemuž

přispívá i nevhodně zvolená struktura práce. Zvolené struktuře lze rovněž vytknout i rozsáhlost

úvodu do problematiky dohod narušujících soutěž – celých 30 stran práce -, která není vůbec

s ohledem na zaměření práce potřebná. Diplomantka píše pro poučeného čtenáře, a tak není

třeba se do detailu zabývat vývojem právní úpravy, když tyto pasáže v klíčové části práce nehrají

roli. V závěru diplomantka neshrnuje závěry, ke kterým v práci dospěla – závěr tak neplní funkci

celkového shrnutí, má spíše vysvětlující charakter.
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 4) hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Přes výše uvedené výtky nelze diplomantce upřít, že se v oblasti soutěžního práva zorientovala,

že se na mnoha místech snaží o vlastní stanovisko k jí nastíněným problematickým otázkám.

Jinými slovy, bylo-li by téma formulováno jinak, nebylo by možno po obsahové stránce práci příliš

co vytknout.

5) práce s literaturou

Diplomantka čerpá z českých i zahraničních pramenů, jejichž četnost v seznamu literatury je

reprezentativní. Rozsáhlost poznámkového aparátu svědčí o tom, že diplomantka pracovala

s uvedenými prameny při zpracování diplomové práce.

6) jazyková a stylistická úroveň

Stylistická úroveň práce je velmi dobrá.

7) úprava práce (text, grafy, tabulky),

Úprava práce je standardní. Diplomová práce neobsahuje žádné grafy či tabulky

Otázky k zodpovězení při obhajobě

K zodpovězení při obhajobě, předestírám diplomantce k zamyšlení následující otázku:

Jaké jsou právní následky dohod narušujících hospodářskou soutěž?

Závěrečné hodnocení

Přes výše uvedenou výtku považuji práci za ještě způsobilou pro připuštění k ústní obhajobě.

Předběžně navrhuji diplomovou práci ohodnotit klasifikačním stupněm velmi dobře až dobře

v závislosti na úrovni ústní obhajoby.

V Praze dne 7. září 2012

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.

oponent diplomové práce